
 

 

การจัดเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ 

ภาษีบ ารุงท้องที่ 

             หมายถึง  ภาษีที่จัดเก็บจากเจ้าของที่ดิน  ตามราคาปานกลางที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงท้องที ที่ดินที่ต้องเสีย
ภาษีบํารุงท้องที ่ ได้แก ่ ที่ดินที่เป็นของบุคคล  หรือคณะบุคคล  ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล  ซึ่งมีกรรมสิทธิ
ในที่ดิน  หรือสิทธิครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิของเอกชน ที่ดินที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่  ได้แก ่ พื้น 
ที่ดิน และพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ําด้วย โดยไม่เป็นที่ดินที่เจ้าของที่ดินได้รับการยกเว้นภาษี หรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 

 ที่ดินที่เจ้าของท่ีดินไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ได้แก่ 

                1.  ที่ดินที่เป็นที่ตั้งพระราชวังอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
                2.  ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิได้หา
ผลประโยชน์ 
                3.  ที่ดินของราชการส่วนท้องถิ่นที่ใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ่นหรือสาธารณะโดยมิได้หาผลประโยชน์ 
                4.  ที่ดินที่ใช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ  การศึกษา   หรือกุศลสาธารณะ 
                5.  ที่ดินที่ใช้เฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  ที่ดินที่เป็น กรรมสิทธ์ิของวัดไม่ว่าจะใช้ประกอบศาสนกิจ
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  หรือที่ศาลเจ้าโดยมิได้หาผลประโยชน์ 
                6.  ที่ดินที่ใช้เป็นสุสาน  หรือ ฌาปนสถานสาธารณะโดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
                7.  ที่ดินที่ใช้ในการรถไฟ  การประปา  การไฟฟ้า  หรือการท่าเรือของรัฐ  หรือใช้เป็นสนามบินของรัฐ 
                8.  ที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรียน  ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแล้ว 
                9.  ที่ดินของเอกชนเฉพาะส่วนที่เจ้าของที่ดินยินยอมให้ทางราชการใช้เพื่อสาธารณะประโยชน์ 
 

  



 
                10. ที่ดินที่ตั้งขององค์การสหประชาชาติ  ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศ
อื่น  ในเมื่อประเทศไทยมีข้อผูกพันให้ยกเว้นตามอนุสัญญาหรือความตกลง 
                11. ที่ดินที่เป็นที่ตั้งของสถานฑูตหรือสถานกงศุล  ทั้งนีใ้ห้เป็นไปตามหลักถอ้ยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 
                12. ที่ดินตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องท่ี 

                ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินในวันที่ 1 มกราคมของปีใด  มีหน้าที่เสียภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปีนั้น 
 กําหนดระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี 
                ให้เจ้าของที่ดินซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีบํารุงท้องที่ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน (ภบท.5)  ณ สํานักงานขององค์กร   
 ปกครองส่วนท้องถิ่นท้องที่  ซึ่งที่ดินนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนมกราคมของปีแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดินแบบแสดง  
 รายการที่ได้ย่ืนไว้นั้นใช้ได้ทุกปีในรอบระยะเวลา 4  ปี นั้น ( 2553 - 2556 ) 

 อัตราภาษ ี(ในเขตต าบลลุมพุก)   

                1.  กรณีที่ดินที่มีทางคมนาคม ขนส่ง หรือมีเส้นทางเข้าถึงได้ง่าย ต้องเสียภาษี อัตราภาษีไร่ละ  35  บาท 
                2.  กรณีที่ดินที่ไม่มีทางคมนาคม ขนสง่ หรือมีเส้นทางเข้าถึงได้ยาก ต้องเสียภาษี อัตราภาษีไร่ละ  3.50  บาท 
                3.  ผู้ที่มีพื้นที่ในเขต อบต.หนองเรือ จะได้รับการลดหย่อน  ภาษีบํารุงท้องที่ 3 ไร่ ต่อราย   
                4.  ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า หรือไม่ได้ทําประโยชน์  ให้เสียภาษีเพิ่มเป็น  2  เท่า 

การค านวณภาษี 

                ภาษีบํารุงท้องที ่ คํานวณจากราคาปานกลางของที่ดินที่คณะกรรมการตีราคาปานกลางที่ดินที่กําหนดขึ้น  เพื่อใช้
ในการจัดเก็บภาษีคูณกับอัตราภาษี 
                เนื้อที่ดินเพื่อคํานวณภาษี (ไร่) = เนื้อที่ถือครอง – เนื้อที่เกณฑ์ลดหย่อน 
                ค่าภาษีต่อไร่ = ตามบัญชีอัตราภาษีฯ  ท้าย พ.ร.บ. ฯ 

หลักฐานที่ใช้ประกอบในการเสียภาษี 

                1.  บัตรประจําตัวประชาชน 
                2.  สําเนาทะเบียนบ้าน 
                3.  หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
                4.  หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดิน  เช่น  โฉนดที่ดินน.ส.3 
                5.  ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีคร้ังสุดท้าย (ถ้าม)ี 
                6.  หนังสือมอบอํานาจกรณีที่ให้ผู้อื่นมาทําการแทน 
       กรณีที่เป็นการเสียภาษีในปีที่ไม่ใช่ปีที่ย่ืนแบบ  ภบท.5 ให้นําภบท.5 ท่อนที่มอบให้เจ้าของที่ดิน หรือใบเสร็จรับเงินค่า
ภาษีคร้ังสุดท้ายมาด้วย 



ข้ันตอนในการติดต่อขอช าระภาษี 

                1.  การย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน  กรณีผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินในวันที่  1  มกราคม ของปทีี่มีการตีราคาปานกลาง
ที่ดิน 
                      1)  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของที่ดินย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน(ภบท.5) พร้อมด้วยหลักฐานที่ต้องใช้ต่อ
เจ้าหน้าที่พนักงานประเมินภายในเดือนมกราคมของปีที่มีการประเมินราคาปานกลางของที่ดิน 
                      2)  เจ้าพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบและคํานวณค่าภาษีแล้วแจ้งการ
ประเมิน  (ภบท.9  หรือ  ภบท.10)  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีเป็นจํานวนเงินเท่าใด
ภายในเดือนมีนาคม 
                      3)  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของที่ดินจะต้องเสียภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี  เว้นแต่กรณีได้รับใบแจ้ง
การประเมินหลังเดือนมีนาคม  ต้องชําระภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
                

                  2.  การย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน  กรณีเป็นเจ้าของที่ดินรายใหม่หรือจํานวนเนื้อที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงไป 
                      1)  เจ้าของที่ดินที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจํานวนเนื้อที่ดินหรือเป็นผู้ได้รับโอนที่ดินขึน้ใหม่ ต้องมาย่ืนแบบ
แสดงรายการที่ดินหรือย่ืนคําร้องขอเปลี่ยนแปลงจํานวนเนื้อที่ดินต่อเจ้าพนักงานประเมินภายในกาํหนด 30 วัน นับแต่วัน
ได้รับโอนหรือมีการเปลี่ยนแปลงโดยใช้แบบภบท.5 หรือ ภบท.8  แล้วแต่กรณี 
                      2)  เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับแบบแล้ว จะออกใบรับไว้ให้เป็นหลักฐาน 
                      3)  เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีในปีต่อไปจํานวนเท่าใด 
                3.  การย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินกรณีเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินอันเป็นเหตุให้การลดหย่อนเปลี่ยนแปลงไป หรือ
มีเหตุอย่างอื่นทําให้อัตราภาษีบํารุงท้องที่เปลี่ยนแปลงไป 
                      1)  เจ้าของที่ดินย่ืนคําร้องตามแบบ ภบท.8 พร้อมด้วยหลักฐานที่ต้องใช้ต่อเจ้าพนักงานประเมิน  ภายใน 30 
วัน  นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน 
                      2)  เจ้าพนักงานประเมินจะออกใบรับให้ 
                      3)  เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีในปีต่อไปจํานวนเท่าใด 

4) การขอชําระภาษีบํารุงท้องที่ในปีถัดไปจากปีทีม่กีารประเมินราคาปานกลางของที่ดินให้ผู้รับประเมินนํา
ใบเสร็จรับเงินของปีก่อนพร้อมกับเงินไปชําระภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

เงนิเพ่ิม 

                เจ้าของที่ดินผู้มีหน้าที่เสียภาษีบํารุงท้องที่ต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 
                1.  ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีบํารุงท้องที่  เว้นแต่
กรณีที่เจ้าของที่ดินได้ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินจะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงิน
เพิ่มร้อยละ 5 ของค่าภาษีบํารุงท้องที่ 
                2.  ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินโดยไม่ถูกต้อง ทําให้จํานวนเงินที่จะต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ลดน้อยลง  ให้เสียเงิน
เพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีบํารุงท้องที่ที่ประเมินเพิ่มเติม  เว้นแต่กรณีเจ้าของที่ดินได้มาขอแกไ้ข 
แบบแสดงรายการที่ดินให้ถูกต้องก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินแจ้งการประเมิน 



                3.  ช้ีเขตแจ้งจํานวนเนื้อที่ดินไม่ถูกตอ้งต่อเจ้าพนักงานสํารวจโดยทําให้จํานวนเงินที่จะต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่
ลดน้อยลงให้เสียเงินเพิ่มอีก 1 เท่า ของภาษีบํารุงท้องที่ที่ประเมินเพิ่มเติม 
                4.  ไม่ชําระภาษีบํารุงท้องที่ภายในเวลาที่กําหนด   ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 24 ต่อปี ของจํานวนเงินที่ต้องเสียภาษี
บํารุงท้องที่  เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน   และไมน่ําเงินเพิ่มตามข้อ 1 – ข้อ 4  มารวมคํานวณด้วย 

บทก าหนดโทษ 

                1.  ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคําเท็จ ตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบํารุงท้องที่ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 6 ป ี หรือปรับไม่เกิน 2,000 
บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 
                2.  ผู้ใดจงใจไม่มาหรือยอมช้ีเขต หรือไม่ยอมแจ้งจํานวนเนื้อที่ดิน  ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 1 เดือน  หรือ
ปรับไม่เกิน 1,000 บาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 
                3.  ผู้ใดขัดขวางเจ้าพนักงานซึ่งปฏิบัติการสํารวจเนื้อที่ดิน หรือปฏิบัติหน้าที่เพื่อการเร่งรัดภาษีบํารุงท้องที่ค้าง
ชําระ  หรือขัดขวางเจ้าพนักงานประเมินในการปฏิบัติการตามหน้าที่ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 
1,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
                4.  ผู้ใดฝ่าฝืนคําสั่งของเจ้าพนักงานซึ่งส่ังให้มาให้ถ้อยคําหรือส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  หรือสั่งให้
ปฏิบัติการเท่าที่จําเป็นเพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบํารุงท้องที่ค้างชําระ หรือไม่มาให้ถ้อยคํา หรือไม่ส่งเอกสารอันควร
แก่เร่ืองมาแสดงตามหนังสือเรียก  ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

ภาษีป้าย 

ป้ายที่ต้องเสียภาษ ี

                    1.  ป้ายท่ีต้องเสียภาษีป้าย ได้แก่  ป้ายแสดงชื่อ  ยี่ห้อ  หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น   เพ่ือหา
รายได้ ไม่ว่าจะแสดง   หรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใด ๆ  ด้วยอักษร  ภาพ   หรือ  เครื่องหมาย ท่ีเขียน แกะสลัก จารึก  หรือ      ทําให้ปรากฏด้วยวธิี
ใด ๆ 
                2.  ไม่เป็นป้ายท่ีได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 

ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย ได้แก่ 

                1.  ป้ายที่แสดงไว้  ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้น  เพื่อโฆษณามหรสพ 
                2.  ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือที่สิ่งห่อหุ้มหรือบรรจุสินค้า 
                3.  ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นคร้ังคราว 
                4.  ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 
                5.  ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า   หรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซ่ึงเป็นที่
รโหฐาน  ทั้งนี้เพื่อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกินที่กาํหนดในกฎกระทรวง (กฎกระทรวง ฉบับที่  8พ.ศ.2542) 
กําหนดว่าต้องเป็นป้ายที่มีพื้นที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตร  มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม 2542  แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 



                6.  ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น  ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน 
                7.  ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล  หรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
ๆ และหน่วยงานที่นํารายได้ส่งรัฐ 
                8.  ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์  ธ.ก.ส.  และบริษัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
                9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ ณ อาคาร
หรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน  หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
                10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร  ซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
                11. ป้ายของวัด หรือผู้ดําเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 
                12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธ ิ
                13. ป้ายที่กําหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ.2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
กําหนดป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้ายคือ 
                1.  ป้ายที่แสดงหรือติดตั้งไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล  รถจักรยานยนต์  รถบดถนน  หรือรถแทรกเตอร์ 
                2.  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน 
                3.  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก ข้อ 1และ ข้อ 2  โดยมีพื้นที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

                1.  เจ้าของป้าย 
                2.  ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้น
ได้  ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  ถ้าไมอ่าจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของ หรือผู้
ครอบครองอาคาร หรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลําดับ 

ระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป้าย 

                1. เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกป ี
                2. ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม  หรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น  ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 
วัน  นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย   หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณ ี
 
 
 
 
 
 
 



การค านวณพ้ืนที่ป้าย  อัตราค่าภาษีปา้ย   และการ 
ค านวณภาษีป้าย 

                1.  การค านวณพื้นทีป่้าย 

                      1.1  ป้ายที่มีขอบเขตกําหนดได ้
ส่วนกว้างที่สุด  x  ส่วนยาวที่สุดของขอบเขตป้าย (  ถ้าป้ายไม่มีขอบเขตที่ชัดเจนให้ถือเอา ขอบตวัหนังสือเป็นเกณฑ์ ) 
                      1.2  ป้ายที่ไม่มีขอบเขตกําหนดได ้  ถือตัวอักษร  ภาพ   หรือเคร่ืองหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตเพื่อ
กําหนด    ส่วนกว้างที่สุด          ยาวที่สุด  แล้วคํานวณตามข้อ 1.1 
                      1.3  คํานวณพื้นที่เป็นตารางเซนติเมตร 

                   2.  อัตราภาษีป้าย  แบ่งเป็น  3  อัตรา  ดังนี้ 

อัตราภาษีป้าย  ( ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร ) 

ลักษณะ บาท 

1.  อักษรไทยล้วน 
2.  อักษรไทยปนกับอกัษรต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น 
3.  ป้ายดังต่อไปนี ้
        ก. ไมม่ีอักษรไทย 
        ข.  อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ได้ หรือต่ํากว่าอักษรต่างประเทศ 
4.  ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายได้
เสียภาษีป้ายแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้คิดอัตรา ตามข้อ 1, 2 หรือ 3 
แล้วแต่กรณี  และให้เสียเฉพาะเงินภาษีที่เพิ่มขึ้น 
5.  ป้ายใดเสยีต่ ากว่า 200 บาท  ให้เสยี 200 บาท 

3 
20 
40 

                   3.  การค านวณภาษีป้าย   ให้คํานวณโดยนําพื้นทีป่้ายคูณ ด้วยอัตราภาษีป้าย เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษีมี
พื้นที ่ 10,000  ตารางเซนติเมตร   เป็นป้ายประเภทที ่2 ปา้ยนีเ้สียภาษี (อักษรไทยปนกบัอักษรต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น)
ดังนี ้ 10,000  หาร   500  คูณ  20   เท่ากับ  400  บาท  (10,000 / 500 x 20 = 400) 

   หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษีป้าย 

    1.  กรณีป้ายที่ติดตั้งใหม่  ได้แก ่
                1.1  บัตรประจําตัวประชาชน 
                1.2  สําเนาทะเบียนบ้าน 
                1.3  ทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม 
                1.4  หนังสือรับรองหุน้ส่วนบริษทั 
                1.5  ใบอนุญาตติดต้ังป้ายหรือใบเสรจ็รับเงินจากร้านทําป้าย 
    2.  กรณีป้ายรายเก่า  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่เคยยืน่แบบแสดงรายการ  เพื่อเสียภาษีป้ายไว้แล้ว ควรนําใบเสร็จรับเงินค่าภาษีป้าย
ครั้งกอ่นมาแสดงด้วย 



ข้ันตอนการช าระภาษี 

                1.  ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1)  พร้อมด้วยหลักฐาน 
                2.  พนักงานเจ้าหน้าที่ดําเนินการเป็น  2  กรณี  ดังนี้ 
                      2.1  กรณีที่ผู้เสียภาษีป้ายประสงค์จะชําระภาษีป้ายในวันย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย   ถ้าพนักงาน
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบและประเมินภาษีป้ายได้ทันที  ให้แจ้งผู้เสียภาษีป้ายว่าจะต้องเสียภาษีเท่าใด 
                      2.2  กรณีผู้เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะชําระภาษีในวันย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย    พนักงานเจ้าหน้าที่จะมี
หนังสือแจ้งการประเมิน (ภป.3) แจ้งจํานวนเงินภาษีที่จะต้องชําระแก่ผู้เสียภาษี 
                3.  ผู้เสียภาษีต้องมาชําระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  มิฉะนั้นจะต้องเสียเงิน
เพิ่ม 
                4.  การชําระภาษีป้าย 
                      -  เจ้าของป้ายมีหน้าที่ชําระภาษีป้ายเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่แสดงปีแรก 
                                1)  ระยะเวลา ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
                                2)  สถานที่ชําระภาษี 
                                      - สถานที่ทีไ่ด้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ 
                                      - หรือสถานที่อืน่ที่พนักงานเจ้าหน้าที่กําหนด 
                                3)  การชําระภาษีวิธีอื่น 
                                      - ธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารสั่งจ่ายส่วนท้องถิ่น 
                                      - ส่งโดยไปรษณีย์ลงทะเบียน 
                                      - ส่งไปยังสถานที่ตามขอ้ 2) 
                                4)  การผ่อนชําระหนี้ 
                                       1.  ภาษีป้าย  3,000  บาท ขึ้นไป 
                                       2.  ผ่อนชําระเป็น 3 งวด ๆ ละเท่า ๆ กัน 
                                       3.  แจ้งความจํานงเป็นหนังสือก่อนครบกาํหนดเวลาชําระหนี้ 
                                5)  ป้ายติดตั้งปีแรก 
                                       1.  คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด 
                                       2.  งวดละ 3 เดือน              
                                       3.  เร่ิมเสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
                                            งวด  1  มกราคม – มีนาคม          =   100 % 
                                            งวด  3  เมษายน – มถิุนายน         =     75 % 
                                            งวด  3  กรกฎาคม – กันยายน      =     50 % 
                                            งวด  4  ตุลาคม – ธันวาคม           =     25 % 

เงินเพ่ิม  
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตราดังต่อไปน้ี 
                1.  ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กําหนด  ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10  ของค่าภาษีป้าย   เว้นแต่
กรณีที่เจ้าของป้ายได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้น  ให้เสีย



เงินเพิ่มร้อยละ 5 ของค่าภาษีป้าย 
                2.  ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกตอ้ง ทําให้จํานวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่ม
ร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม  เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้อง
ก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 
                3.  ไม่ชําระภาษีป้ายภายในเวลาที่กําหนด  ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย  เศษของเดือนให้
นับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้ไม่ให้นําเงินเพิ่มตามข้อ 1 และ 2   มาคํานวณเป็นเงินเพิ่มตามข้อนี ้

บทก าหนดโทษ 
                     1.  ผู้ใดแจ้งข้อความเท็จ ให้ถ้อยคําเท็จ ตอบคําถามเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสีย
ภาษีป้าย   ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 1 ปี  หรือปรับตั้งแต่ 5,000 – 50,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
                2.  ผู้ใดจงใจไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  5,000  -  50,000 บาท 
                3.  ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไมแ่สดงรายการเสียภาษีป้ายไว้   ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการ   ต้อง
ระวางโทษปรับตั้งแต่1,000  -  10,000  บาท 
                4.  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของพนกังานเจ้าหน้าที่ ซ่ึงส่ังให้มา
ให้ถ้อยคําหรือให้ส่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควรต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 
6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 – 20,000 บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ  

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ  หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง  และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่อง
กับโรงเรือน และสิ่งปลูกสร้างนั้น  และในปีที่ผ่านมาไดม้ีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินนั้น เช่น  ให้เช่า   ใช้เป็นที่ทําการ
ค้าขาย   ที่ไว้สินค้า  ที่ประกอบอุตสาหกรรม   ให้ญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผู้อื่นอยู่อาศัย หรือใช้ประกอบกิจการอื่นๆ 
เพื่อหารายได้และไม่เข้าขอ้ยกเว้นตามกฎหมาย 

ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

                  1.  พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน 
                2.  ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ  และทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยที่
ใช้ในกิจการของการรถไฟโดยตรง 
                3.  ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะ  และโรงเรียนสาธารณะ  ซึ่งกระทํากิจการที่ไมใ่ช่เพื่อเป็นผลกําไรส่วน
บุคคล  และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
                4.  ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียว  หรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
                5.  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี  และเจ้าของไมไ่ด้อยู่เอง หรือให้ผู้อื่นอยู่  นอกจากคน
เฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ  หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน 
                6.  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติ   ที่ผู้เช่าซื้ออยู่อาศัยเอง      และมิได้ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือ
ประกอบการอุตสาหกรรม  หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ 
                7.  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ  ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา  และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้



สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรม 

การลดค่าภาษีหรือปลดภาษี 

                1.  เมื่อปรากฏว่าผู้รับประเมินได้เสียหายเพราะทรัพย์สินว่างลงหรือชํารุด  ต้องซ่อมแซมส่วนสําคัญ 
                2.  ผู้รับประเมินยื่นคําร้อง 
                3.  ลดค่าภาษีลงตามส่วนที่เสียหาย หรือปลดค่าภาษีทั้งหมดกไ็ด ้

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

                1.  เจ้าของทรัพย์สิน 
                2.  เจ้าของโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างและเจ้าของที่ดินเป็นคนละเจ้าของ  เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูก  
                    สร้าง  เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสําหรับทรัพย์สินนั้นทั้งหมด 
ระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษี 
                เจ้าของทรัพย์สินต้องย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ภรด. 2)    ณ  สํานักงานขององคก์ร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกป ี

การค านวนภาษี  การประเมินค่ารายปี และอัตราภาษี 

                ภาษีโรงเรือนและที่ดินคิดจากค่ารายปีของทรัพย์สิน  ในอัตราร้อยละ  12.5  ของค่ารายปี เช่นบ้านให้เช่า     มีค่า
รายปี12,000 บาท    ค่าภาษีจะเท่ากับ  12,000 x 12.5/100   เป็นเงิน1,500 บาท  ค่ารายปีของทรัพย์สิน  หมายถึง จํานวนเงิน
ซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ  เช่น  บ้านให้เช่าเดือนละ 1,000บาท  ค่ารายปีของบ้านหลังนี้ก็คือ 12,000 
บาท  (หมายถึง  ค่าเช่าทั้งปีของบ้านหลังนี้  1,000 x 12 = 12,000 บาท) 

                การประเมินค่ารายปีมีหลักเกณฑ์การประเมินตามลําดับดังนี้ 
                1.  กรณีที่ทรัพย์สินนั้นมีการให้เช่าและค่าเช่าสมควรให้นําค่าเช่ามาคิดเป็นรายปี 
                2.  กรณีทรัพย์สินให้เช่าและค่าเช่าไม่สมควร หรือหาค่าเช่าไม่ได้ เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินประกอบกิจการ
เอง  ให้ประเมินค่ารายปี โดยเทียบเคียงกับค่ารายปีของทรัพย์สินในปีที่ผ่านมา  หรือเทียบเคียงกับค่ารายปีของทรัพย์สินใน
บริเวณใกล้เคียงกันที่มีลักษณะของทรัพย์สิน    ขนาด   พื้นที่   ทําเล   ที่ตั้ง     และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์คล้ายคลึงกันในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น   ซึ่งในเร่ืองนี้กระทรวงมหาดไทยได้กําหนดแนวทางปฏิบัติ
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทําราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลี่ยต่อตารางเมตรต่อเดือนตามทําเลในองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  และตามประเภทของทรัพย์สิน 
                3.  กรณีไม่สามารถเทียบเคียงตามข้อ 2 ได้  อาจประเมินค่ารายปีของทรัพย์สินโดยใช้มูลค่าทรัพย์สินมา
ประกอบการประเมิน 

หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษี 
1.  กรณีเป็นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินรายใหม่  เช่น 
                1)  สําเนาทะเบียนบ้าน/บัตรประจําตัวประชาชนของผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
                2)  สําเนาโฉนดที่ดิน - สัญญาซื้อขายโรงเรือน 



                3)  สัญญาเช่าโรงเรือน - สัญญาเช่าที่ดิน 
                4)  ทะเบียนพาณิชย์ – ทะเบียนการค้า - ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
                5)  ใบอนุญาตปลกูสร้างอาคาร 
                6)  หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วน/บริษัท-งบดุล 
                7)  ใบอนุญาตตั้งหรือประกอบกิจการโรงงาน 
                8)  ใบอนุญาตสะสมอาหารหรือใบอนุญาตประกอบสินคา้ 
                9)  หลักฐานอืน่ ๆ   ที่แสดงการเร่ิมใช้ประโยชน์ของทรัพย์สิน 
                10) แผนที่ตั้งของที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่เสียภาษี 
                11) หนังสือมอบอาํนาจ (กรณีมีผู้อื่นมาย่ืนแบบ  ภรด.2 แทน) 
                12) ในกรณีที่โรงเรือนมีผู้ถือกรรมสิทธ์ิร่วมกันหลายคน ให้ผู้ถือกรรมสิทธ์ิร่วมลงลายมือช่ือในแบบ ภรด.2  ใน
ฐานะผู้รับประเมินทุกคนหรือจะมอบอํานาจให้คนใดคนหนึ่งก็ได้  การมอบตอ้งทําเป็นหนังสือ  และปิดแสตมป์ตาม
กฎหมาย 
2.  กรณีเป็นผู้เสียภาษีรายเก่าที่เคยเสียภาษีโรงเรือนและที่ดนิมาแล้ว 

ข้ันตอนในการช าระภาษี 

                1.  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
(ภรด.2)  พร้อมด้วยหลักฐาน ณ สํานักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ 
                2.  พนักงานเจ้าหน้าที่จะทําการตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบแสดงรายการเสียภาษีฯ  (ภรด.2) 
                3.  พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินค่ารายปีและค่าภาษีที่จะต้องเสีย 
                4.  พนักงานเก็บภาษีแจ้งการประเมิน (ภรด.8) ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทราบว่าจะต้องเสียภาษีเป็นจํานวนเงินเท่าใด 
                5.  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเมื่อได้รับแจ้งการประเมินแล้วจะต้องนําเงินค่าภาษีไปชําระภายใน 30 วัน นับแต่วันถัดจาก
วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  มิฉะนั้นจะตอ้งเสียเงินเพิ่ม 

การผ่อนช าระภาษี 

                1.  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  9,000  บาท ขึ้นไป 
                2.  ย่ืนแบบพิมพ์แจ้งรายการทรัพย์สิน (ภรด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีนัน้ 
                3.  แจ้งความจํานงเป็นหนังสือก่อนครบกําหนดเวลาชําระหนี้ 
                4.  ผ่อนชําระเป็น  3  งวด  งวดละเท่า ๆ กัน  

เงินเพ่ิม 

                ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน เมือ่ได้รับแจ้งการประเมินแล้ว  จะต้องนําเงินค่าภาษีไปชําระภายใน 30 วัน 
นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน มิฉะนั้นจะต้องเสียภาษีเพิ่ม ดังนี้ 
                1.  ถ้าชําระไม่เกิน 1 เดือน  นับแต่วันพ้นกําหนด ให้เพิ่มร้อยละ  2.5  ของค่าภาษีที่ค้าง 
                2.  ถ้าเกิน  1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน  ให้เพิ่มร้อยละ 5 ของค่าภาษีที่ค้าง 
                3.  ถ้าเกิน  2 เดือน  แต่ไม่เกิน 3 เดือน  ให้เพิ่มร้อยละ7.5  ของค่าภาษีที่ค้าง 



                4.  ถ้าเกิน  3 เดือน  แต่ไม่เกิน 4 เดือน  ให้เพิ่มร้อยละ10  ของค่าภาษีที่ค้าง  

บทก าหนดโทษ 

                1.  ผู้ใดละเลยไม่แสดงข้อความในแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินตามความเป็นจริง  ตามความรู้เห็นของตน
ให้ครบถ้วน  และรับรองความถูกตอ้งของข้อความดังกล่าวพร้อมทั้งลงวันที่ เดือน ปี  และลงลายมอืช่ือของตนกาํกับ
ไว้  เว้นแต่จะเป็นด้วยเหตุสุดวิสัย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
                2.  ผู้ใดละเลยไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจ้าหน้าที่  ไม่แจ้งรายการเพิ่มเติมรายละเอียดย่ิงขึ้นเมื่อ
เรียกร้อง  ไม่นําพยานหลักฐานมาแสดงหรือไม่ตอบคําถามเมื่อพนกังานเจ้าหน้าที่ซักถาม  หรือไมต่อบคําถามเมื่อพนกังาน
เจ้าหน้าที่ซักถามผู้รับประเมินในเร่ืองใบแจ้งรายการ  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
                  3.  ผู้ใดย่ืนข้อความเท็จ  หรือให้ถ้อยคําเท็จ  หรือตอบคําถามด้วยคําอันเป็นเท็จ  หรือนําพยานหลักฐานเท็จมา
แสดง  เพื่อหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางให้ผู้อื่นหลีกเลี่ยงการคํานวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สินของตนตามที่ควรก็ดี หรือโดยความ
เท็จ  โดยเจตนาละเลยโดยฉ้อโกงโดยอุบาย  โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใดทั้งสิ้นที่จะหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการ
คํานวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สินของตนตามที่ควรก็ดี ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 500 บาท หรือทั้ง
จําทั้งปรับ 

กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

กิจการที่เปน็อันตรายต่อสุขภาพ   คือ   กิจการที่ต้องมีการควบคุม ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลลุมพุก มีดังนี ้
1.            1. กิจการเกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
2.            2.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
3.            3.   กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ําดื่ม 
4.            4.  กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสําอาง ผลิตภัณฑ์ชําระล้าง 
5.            5.   กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
6.            6.   กิจการที่เกี่ยวกับโลหะและแร่ 
7.            7.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องกลหรือเครื่องจักรกล 
8.            8.  กิจการที่เกี่ยวกับไม้ 
9.            9.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดิน  ทราย  ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกนั 
12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี 
13. กิจการอื่น ๆ 

 เอกสารประกอบ การขออนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   ได้แก่ 
                1.1  บัตรประจําตัวประชาชน/หรือบัตรอื่นๆที่ทางราชการออกให้ 
                1.2  สําเนาทะเบียนบ้าน 
 
 
 
 



บัญชีค่าธรรมเนียม  ( ขออนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ) 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 

ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
1.  กิจการเกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
     1.1  ต้ังแต่  5 - 20  ตัว 
     1.2  ต้ังแต่  21 - 50  ตัว 
     1.3  ต้ังแต่  51 - 100 ตัว 
     1.4  ต้ังแต่  101  -  500  ตัว 
     1.5  ต้ังแต่  501  ตัวขึ้นไป 
2.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ ์
     2.1  การผลิตแบบครัวเรือนไม่ถึงขนาดเป็นโรงงาน 
     2.2  การผลิตที่มีขนาดเป็นโรงงาน 
3.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ าดืม่ 
     3.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     3.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     3.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     3.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
4.  กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องส าอาง  ผลิตภัณฑ์
ช าระล้าง 
    4.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     4.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     4.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     4.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
5.  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
     5.1  ต้ังแต่  1  -  20   แรงม้า 
     5.2  ต้ังแต่  21  -  50   แรงม้า 
     5.3  ต้ังแต่  51  -  100   แรงม้า 
     5.4  ต้ังแต่   101   แรงม้า 
6.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรอืแร่ 
     6.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     6.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     6.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     6.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
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ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

7.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
     7.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     7.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     7.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     7.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
8.  กิจการที่เกี่ยวกับไม ้
      8.1  การผลิตแบบครัวเรือนไม่ถึงขนาดเปน็โรงงาน 
      8.2  การผลิตที่มีขนาดเป็นโรงงาน 
9.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
     9.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     9.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     9.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     9.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
10.  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
     10.1  การผลิตแบบครัวเรือนไม่ถึงขนาดเป็นโรงงาน 
     10.2  การผลิตที่มีขนาดเป็นโรงงาน 
11.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดิน  ทราย  ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 
     11.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     11.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     11.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     11.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
12.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี 
     12.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     12.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     12.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     12.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
13.  กิจการอื่น ๆ  
     13.1  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  1  -  50   ตารางเมตร 
     13.2  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  51  -  100   ตารางเมตร 
     13.3  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่  101  -  200   ตารางเมตร 
     13.4  ที่มีพื้นที่ต้ังแต่    201   ตารางเมตร 
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